
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 347    

N. GENERALE 1677 DEL 24/12/2020 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  RESTAURO CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA 

PORZIONE DELLE ANTICHE MURATURE DELLA VILLA COMUNALE 

INTERESSATE DA DISTACCO DEI PARAMENTI  ESECUZIONE INDAGINI 

GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE IMPEGNO DI SPESA E MODALITÀ DI 

AFFIDAMENTO 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 347    

DEL 24/12/2020 
 

 
OGGETTO:  RESTAURO CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA 

PORZIONE DELLE ANTICHE MURATURE DELLA VILLA COMUNALE 
INTERESSATE DA DISTACCO DEI PARAMENTI  ESECUZIONE INDAGINI 
GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE IMPEGNO DI SPESA E MODALITÀ DI 
AFFIDAMENTO 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal sottoscritto dirigente in quanto RUP dell’intervento   

Richiamato il decreto sindacale n° 1456 del 14/1/2019 e seguenti con il quale sono stati definiti gli incarichi 

dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e 

gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza 

 
PREMESSO CHE 
 con DD 2956 r.g. del 30/2/2019 veniva affidato il servizio di ingegneria ed architettura relativo allo studio 

di fattibilità tecnico economica del restauro, consolidamento e risanamento conservativo della porzione 

delle antiche mura della villa comunale, all’operatore economico “ing. Michele Cappiello” 
 il tecnico incaricato ha dato inizio alle attività tecniche previste in contratto ed in particolare ha proceduto 

 alle seguenti attività: 

 rilievi; 

 ricerche storico-documentali; 

 compendio delle informazioni già disponibili riguardanti il sito, con particolare riferimento agli 

studi geognostici eseguiti dell’ottobre 2010 nell’ambito degli “Interventi urgenti di 

consolidamento delle mura della villa comunale di Trani” nonché al progetto di ripascimento già 

previsto per il tratto di costa interessato; 

 analisi delle tutele e dei vincoli. 
 all’esito degli studi preliminari eseguiti si è rappresentato e condiviso con la competente Soprintendenza, 

l’impostazione metodologica dello studio di fattibilità durante la conferenza di servizi in modalità 

telematica del 22/10/2020 

 nella stessa conferenza si è concordato che allo stato non risultano esaustivamente escluse potenziali 

cause di dissesto dovute alla stabilità della falesia retrostante la muraglia, anche alla luce delle indagini 

svolte nel 2009 che hanno evidenziato la presenza puntuale di cavità generate nel tempo dall’erosione 

marina.  

VISTA la nota del tecnico incaricato registrata al protocollo comunale n° 51859 del 27/10/2020 con invio 

del progetto delle indagini geognostiche e geofisiche comprendenti anche relazione geologica con 

interpretazione delle prove e valutazione di compatibilità dell’intervento, dell’importo di € 27.665,42 oltre 

IVA al 22% di € 6.086,39 per complessivi € 33.751,81 



2 

 

VISTO che questo ufficio ha reperito le risorse necessarie nell’ambito della più vasta verifica degli equilibri 

di bilancio, approvati con delibera di C.C. n° 91 del 30/11/2020 

VISTO il Q.E. del servizio come di seguito riportato: 

A) per indagini    € 27.665,42 

A) per imprevisti    €   1.248,19 

per IVA 22%    €   6.086,39 

TOTALE € 35.000,00 

RITENUTO di procedere all’approvazione delle modalità di gara ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 per 

l’affidamento del servizio in questione mediante procedura ex art. 36 del D.Lgs 50/2016: 

  
- ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) realizzato dal Ministero 

dell’Economia e della Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, comma 450 della 

legge 27/12/2006 n. 296 e s.m.i., attraverso un confronto concorrenziale delle offerte ricevute sulla base 

di una richiesta di offerta rivolta a 5 fornitori abilitati alla categoria “Servizi di Valutazione della 

Conformità” in possesso dei seguenti requisiti: 

 non trovarsi nelle condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 essere iscritti alla Camera di Commercio per il settore di attività inerente all’appalto di che 

trattasi; 

 aver realizzato un fatturato minimo globale annuo negli ultimi tre esercizi (2017 – 2018 – 2019) 

non inferiore al doppio del valore dell’appalto; 

 aver eseguito con esito positivo nell’ultimo triennio dalla data di pubblicazione del Bando di 

almeno un lavoro analogo per tipologia a base di gara di importo (al lordo del ribasso di 

aggiudicazione del servizio preso a riferimento) non inferiore all’importo a base d’asta del 

presente appalto, (€ 27.665,92). 

- di aggiudicare la gara applicando il metodo del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera c); 

VISTO l’allegato schema di lettera Invito e gli allegati, che formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

RICHIAMATI: 
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 il quale all’art. 32 comma 2, prevede che “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l’art. 192 – 1° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, che testualmente recita “La stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”. 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, con la 

presente determinazione a contrattare si intende: 

1. perseguire il fine di provvedere all’esecuzione delle indagini geognostiche e geofisiche finalizzate a 

valutare la stabilità della falesia retrostante la muraglia 

1. stabilire che l’oggetto del contratto è la sola esecuzione del servizio; 

2. procedere all’affidamento dell’appalto, mediante “procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando di gara” secondo la procedura dettata dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 con 

aggiudicazione al prezzo più basso, determinato mediante ribasso unico sull’importo del servizio posto a 

base di gara; 

3. stabilire che il contratto dovrà essere stipulato secondo la procedura dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 

50/2016; 

4. stabilire che le clausole principali del contratto sono contenute negli allegati: Lettera Invito e Capitolato 

d’Appalto; 

 



3 

 

DATO ATTO: 
- che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. 

Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

- che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o 

sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato disposto 

degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

- che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi 

Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 

provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTI: 
 Delibera di C.C. n. 49 del 04/08/2020 con la quale è stato approvato in “D.U.P.” (Documento Unico 

di Programmazione 2020-2022); 
 Delibera di C.C. n. 50 del 04/08/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione; 
 Delibera di C.C. n. 51 del 04/08/2020 con la quale è stato approvato il Rendiconto di gestione 

esercizio finanziario 2019; 
 Delibera di C.C. n. 91 del 30/11/2020 con la quale è stato approvato la verifica e salvaguardia degli 

equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 e variazioni di bilancio ex art. 175 c. 2 e 3 del d. lgs n. 

267/2000. 
VISTI: 

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornato con il D.L. 32/2016; 
 l’art. 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 

ad oggetto “Determinazioni a contrarre e relative procedure”; 
 l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs n. 267 del 

18/08/2000 ad oggetto “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante del presente dispositivo; 

1. Approvare progetto delle indagini geognostiche e geofisiche comprendenti anche relazione geologica con 

interpretazione delle prove e valutazione di compatibilità dell’intervento, dell’importo di € 27.665,42 

oltre IVA al 22% di € 6.086,39 per complessivi € 33.751,81 

1. Procedere all’individuazione dell’operatore economico al quale affidare il servizio di cui trattasi mediante 

procedura ex art. 36 del D.Lgs 50/2016, ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) realizzato dal Ministero dell’Economia e della Finanze, avvalendosi di 

CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 e s.m.i., attraverso un 

confronto concorrenziale delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta a 5 fornitori 

abilitati alla categoria “Servizi di Valutazione della conformità” in possesso dei seguenti requisiti: 

 non trovarsi nelle condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 essere iscritti alla Camera di Commercio per il settore di attività inerente all’appalto di che 

trattasi; 

 aver realizzato un fatturato minimo globale annuo negli ultimi tre esercizi (2017 – 2018 – 2019) 

non inferiore al doppio del valore dell’appalto; 

 aver eseguito con esito positivo nell’ultimo triennio dalla data di invio della lettera di invito di 

almeno un lavoro analogo per tipologia a base di gara di importo (al lordo del ribasso di 

aggiudicazione del servizio preso a riferimento) non inferiore all’importo a base d’asta del 

presente appalto (€ 27.665,92). 



4 

 

2. aggiudicare la gara applicando il metodo del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera c); 

3. approvare l’allegato schema di lettera di invito con il modello “A” e il modello “B” 

4. fronteggiare la spesa complessiva di € 35.000,00 per l’espletamento del servizio tecnico in parola con 

impegno da assumere – ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 – sul Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 

come segue: 

 
Eserc. Finanz. 2020  

Cap./ Mac. 965/103 Descrizione 
servizi di ingegneria ed architettura per verificare edifici scolastici e 

strutture strategiche 

Miss./Progr. 9/1 PdC finanz. 1.03.02.11.000 Spesa non ricorr. - 

Titolo 2 Centro di costo Servizio Tecnico Compet. Econ. 2021 

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore  

Causale 
RESTAURO CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA PORZIONE DELLE 

ANTICHE MURATURE DELLA VILLA COMUNALE INTERESSATE DA DISTACCO DEI PARAMENTI – 
ESECUZIONE INDAGINI GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE 

Modalità finanziamento Fondi di bilancio comunale –  Finanz. da FPV - 

Imp./Pren. n. - Importo € 35.000,00 Frazionabile in 12 - 

 

5. procedere al sub impegno della somma di € 33.751,81 relativa al corrispettivo per il servizio oggetto di 

gara (compreso IVA) nell’ambito dell’impegno padre assunto al punto precedente 

 
Eserc. Finanz. 2020  

Cap./ Mac. 965/103 Descrizione 
servizi di ingegneria ed architettura per verificare edifici scolastici e 

strutture strategiche 

Miss./Progr. 9/1 PdC finanz. 1.03.02.11.000 Spesa non ricorr. - 

Titolo 2 Centro di costo Servizio Tecnico Compet. Econ. 2021 

SIOPE  CIG Z3A2FF7F05 CUP  

Creditore Da individuare a seguito di gara 

Causale 
RESTAURO CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA PORZIONE DELLE 

ANTICHE MURATURE DELLA VILLA COMUNALE INTERESSATE DA DISTACCO DEI PARAMENTI – 
ESECUZIONE INDAGINI GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE 

Modalità finanziamento Fondi di bilancio comunale –  Finanz. da FPV - 

Imp./Pren. n. - Importo € 33.751,81 Frazionabile in 12 - 

 

6. disporre che l’intero importo di € 35.000,00 presente sul capitolo 965, sia trasformata in fondo 

pluriennale vincolato ai sensi del punto 5.4.9 del principio contabile 4/2 allegato al D. Lgs. 23 giugno 

2011 n. 118, stante la tempistica della procedura di affidamento che non potrà concludersi entro l’anno 

2020 

7. dare atto che R.U.P. dell’intervento è il sottoscritto dirigente dell’area terza LL.PP. e patrimonio ing. 

Luigi Puzziferri 

8. dare atto che per il servizio tecnico oggetto di affidamento è stato acquisito il CIG n. Z3A2FF7F05;  

9. accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il programma 

del conseguente pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con i vincoli di finanza 

pubblica dettati dall’art. 1 commi 463 – 508, della Legge 11 dicembre 2016, n.232 “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017 – 2019, 

come modificata dalla legge 27 dicembre 2017 n. 205 (legge di bilancio 2018)”; 

10. dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività 

discende dalla previa acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 

151, comma 4, TUEL 267/00; 

11. dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e in Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.leg.vo 33/2013, sezione 

Elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi 

informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni 

CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA 



5 

 

12. dare atto che è stata preventivamente verificata : 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione. 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione 

del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo 

che sarà oggetto di pubblicazione 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.347 del 24/12/2020

28/12/2020Data: Importo: 35.000,00

Oggetto: INDAGINE GEOLOGICHE E GEOGNOSTICHE MURAGLIONE VILLA COMUNALE FINANZIATO DA OO.UU.

Bilancio
Anno: 2020

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
1 - Difesa del suolo
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 35.000,00
0,00

35.000,00
35.000,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 35.000,00

0,00

35.000,00

35.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 965

Oggetto: INDAGINE GEOLOGICHE E GEOGNOSTICHE MURAGLIONE VILLA
COMUNALE FINANZIATO DA OO.UU.

Progetto:

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2020 1785/0

3° AREA LAVORI PUBBLICI NR. 1677 DEL 24/12/2020Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1785/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1785/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DA INDIVIDUARSI A SEGUITO DI PROCEDURA DI GARABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 TRANI li, 28/12/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.347 del 24/12/2020

28/12/2020Data: Importo: 33.751,81

Oggetto: INDAGINE GEOLOGICHE E GEOGNOSTICHE MURAGLIONE VILLA COMUNALE FINANZIATO DA OO.UU.

Bilancio
Anno: 2020

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
1 - Difesa del suolo
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 35.000,00

0,00

33.751,81

Disponibilità residua: 1.248,19

Capitolo: 965

Oggetto: INDAGINE GEOLOGICHE E GEOGNOSTICHE MURAGLIONE VILLA
COMUNALE FINANZIATO DA OO.UU.

Progetto:

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2020 1785/1

3° AREA LAVORI PUBBLICI NR. 1677 DEL 24/12/2020Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1785/1:

Resp. spesa:

DA INDIVIDUARSI A SEGUITO DI PROCEDURA DI GARABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Impegno: 2020 1785/0 Data: 28/12/2020 Importo: 35.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2020

 TRANI li, 28/12/2020

Z3A2FF7F05C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



Comune di Trani

Visti

1989

RESTAURO CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA PORZIONE DELLE
ANTICHE MURATURE DELLA VILLA COMUNALE INTERESSATE DA DISTACCO DEI PARAMENTI
ESECUZIONE INDAGINI GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE IMPEGNO DI SPESA E MODALITÀ DI
AFFIDAMENTO

2020

Darsena Comunale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 347 Nr. adozione generale: 1677
24/12/2020Data adozione:

31/12/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 07/01/2021  al  22/01/2021. 

 

Trani, lì 07/01/2021 

 

 

 

                                                                                         

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


